
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

diRilievo Nazionalee di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N._7.0% del Bit
Oggetto: Presa d'atto e recepimento del verbale di deliberazione n. 134 del 26.01.2022 dell'Azienda Ospedaliera

Universitaria Gaetano Martino di Messina “Procedura aperta, con la forma dell'accordo quadro, di
dispositivi medici di uso routinario occorrente alle UU.OO delle Aziende Sanitarie del Bacino Sicilia
Orientale. AOU di Messina Capofila, Accettazione nuovi prezzi dei Lotti nn. 39,71,138,139,166, proposti
dalla Ditta IDS s.r.l. e autorizzazione scorrimento graduatoria e nuova aggiudicazione dei lotti 154 e 237,
rispettivamente in favore delle ditte AIESI s.r. e BIOSUD MEDICAL SISTEM S.r.l

2,7) 4

Proposta N°_7 {"_ del,

STRUTTURA PROPONENTE

Settore Provveditorato ed Economato

ll Responsabilg/Unico del Procedimento
Dott.sfa Aics ScaliaPRI Il Dipfgente Amministrativo Il Direttore Amministrativo

Dott. Giovanni Agffino

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut. sub

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

ll Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

{dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabri De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Cali



ll Direttore Amministrativo

Premesso:

Che con verbale di deliberazione n. 221 del 8.03.2019 questa ARNAS Garibaldi ha recepito gli esiti definitivi della
procedura aperta indettaalivello centralizzato dall'Azienda Ospedaliera Universitaria "G. Martino” che, in qualità di
Azienda Capofila, ha aggiudicato l'appalto per la fornitura in somministrazione di materiale di consumo routinario
necessario a soddisfare il fabbisogno delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia Orientale;

la fornitura di cui aiChe, in particolare, nella predetta gara di Bacino orientale è stata aggiudicata alla ditta IDS 5.1

lotti:
- 39 “fonendoscopio adultie pediatrici”
- 71 “maschera aereosol adulti e pediatrici”
- 138 “speculumavite in 3 misure”
- 139 “Speculum a perco centrale”
+ 154 “Termometro digitale”
- 166 “turbina per spirometro”

237 "Cera per 0ssa”;

Che, a seguito della comunicazione del 03.01.2022 della ditta IDS S.r.. relativa a variazione prezzi per emergenza
COVID documentalmente giustificata, l'Azienda Ospedaliera Universitaria “G. Martino" ha condotto una verifica
finalizzata ad accertare che i nuovi prezzi non fossero superiori a quelli proposti dalle seconde e terze ditte in
graduatoria, ove presenti, e ad acquisire la disponibilità delle medesime a mantenerei prezzi proposti in gara in
subentro alla ditta aggiudicataria;

Che con pec del 28.01.2022, acquisita dal Settore Proweditorato con prot. n. 2167 del 01.02.2022, l'Azienda
Ospedaliera Universitaria "G. Martino" ha informato che sul proprio sito istituzionale, al momento în fase di
pubblicazione, sarebbe stata a breve disponibile la deliberazione n. 134 del 26.01.2022, avente ad oggetto
l'accettazione della proposta della dîtta IDS relativamente ai lotti nn. 39, 71, 138, 139 e 166 lo scorrimentodella
&raduatoria în favore della ditta AIESI SRLe della Ditta BIOSUD MEDICAL SYSTEM SRL rispettivamente perilotti nn.
154 6.237;

Vista la deliberazione n. 134 del 26.01.2022 con la quale l'Azienda Ospedaliera Universitaria"G.Martino" ha
autorizzato l'accettazione della proposta formulata dalla Ditta IDS S.r.. con riferimento ai lotti nn. 39, 71, 138,139,
166,e segnatamente:

+ Lotto 39 Nuovo netto prezzo unitario € 1.450
- Lotto 71 Nuovo netto prezzo unitario € 0,570
-|Lotto 138 Nuovo prezzo netto unitario € 0,230
- Lotto 139 Nuovo prezzo netto unitario € 0,249
- Lotto 166 Nuovo prezzo netto unitario € 1,4

@ ha autorizzato, con riferimento ai lotti nn. 154 e 237, lo scorrimento di graduatoria in favore delle ditte seconde in
graduatoria, dandoatto chei nuovi prezzi di aggiudicazione sono i seguenti:

+ Lotto 154 Nuova aggiudicazione ditta Ditta AIESI S.R.L all'importo netto unitario di € 0,86;
-|Lotto 237 Nuova aggiudicazione ditta BIOSUD MEDICAL SYSTEM S.R.L all'importo netto unitario di € 1,25;

Ritenuto, pertanto, di dover prendereatto, recependone integralmente i contenuti, della deliberazione n. 134 del
26.01.2022 dell'A.O.U. "G. Martino" di Messina, che:
- ha accettatoi prezzi aggiornati dalla IDS S.rl. con riferimento ai lotti nn. 39, 71, 138,1 39, 166,
- non ha accettato i prezzi aggiornati dalla IDS S.rl. con riferimento ai lotti nn. 154 e 237, autorizzandolo scorrimento

della graduatoria e la loro aggiudicazione, rispettivamente in favore delle ditte AIESI S.R.L e BIOSUD MEDICAL
SYSTEM S.R.L,, le quali hanno manifestato la loro disponibilità a mantenerei prezzi offerti in gara;

Vista la deliberazione n. 260 del 09.03.2021 di “Riorganizzazione del Settore Provveditorato ed Economato e il
conferimento al Direttore Amministrativo dell'incarico temporaneo di coordinamento e super visione dell'attività del
Settore”;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta € la sua conformità alla normativa disciplinante la
materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportateetrascritte:



di prendere atto del verbale di deliberazione n. 134 del 26.01.2022 dell'Azienda Ospedaliera Universitaria "6.
Martino" di Messina, conil quale è stata autorizzata l'accettazione della proposta formulata dalla Ditta IDS S.r.1. con
riferimento ai lotti nn. 39, 71, 138,139, 166, e segnatamente:

Lotto 39 Nuovo netto prezzo unitario € 1.450
“Lotto 71 Nuovo netto prezzo unitario € 0,570
-|Lotto 138 Nuovo prezzo netto unitario € 0,230
-|Lotto 139 Nuovo prezzo netto unitario € 0,249

Lotto 166 Nuovo prezzo netto unitario € 1,4eha autorizzato, con riferimento ai lotti nn. 154e 237, lo scorrimento di graduatoria in favore delle ditte seconde in
graduatoria, rispettivamente AIESI S.R.L. e BIOSUD MEDICAL SYSTEM S.R.L, dando atto che i nuovi prezzi di
aggiudicazione sonoi seguenti

+ Lotto 154 Nuova aggiudicazioneditta Ditta AIESI S.R.L. all'importo netto unitario di € 0,86;
- Lotto 237 Nuova aggiudicazioneditta BIOSUD MEDICAL SYSTEM S.R.L. all'importo netto unitario di € 1,25;

di stabilire l'integrale ed immediato recepimentodel verbale di deliberazione n. 134 del 26.01.2022 dell'Azienda
Ospedaliera Universitaria "G. Martino", con il quale è stata autorizzata l'accettazione della proposta formulata dalla
Ditta IDS S.r.l. con riferimento ai lotti nn. 39, 71, 138,139, 166, e segnatamente:

- Lotto 39 Nuovo netto prezzo unitario € 1.450
- Lotto 71 Nuovo netto prezzo unitario € 0,570
-|Lotto 138 Nuovo prezzo netto unitario € 0,230
-|Lotto 139 Nuovo prezzo netto unitario € 0,249
- Lotto 166 Nuovo prezzo netto unitario € 1,4

e ha autorizzato, con riferimento ai lotti nn. 154 e 237,lo scorrimentodi graduatoria in favore delle ditte seconde in
graduatoria, rispettivamente AIESI S.R.L. e BIOSUD MEDICAL SYSTEM S.R.L, dando atto che i nuovi prezzi di
aggiudicazione sonoi seguenti:

- Lotto 154 Nuova aggiudicazione ditta Ditta AIESI S.R.L. all'importo netto unitario di € 0,86;
- Lotto 237 Nuova aggiudicazione ditta BIOSUD MEDICAL SYSTEM S.R.L all'importo netto unitario di € 1,25;

Allegati:

1). Deliberazione n.134del 26.01.2022 dell'_0.U. Policlinico d Messina - parte integrante.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile ad interim della struttura
proponente e, pertanto,
Prendereatto del verbale di deliberazione n. 134 del 26.01.2022 dell'Azienda Ospedaliera Universitaria "G. Martino'
di Messina, con il quale è stata autorizzata l'accettazione della proposta formulata dalla Ditta IDS 5.r.. con riferimento
ai lotti nn. 39,71, 138,139, 166,e segnatamente:

+ Lotto 39 Nuovo netto prezzo unitario € 1.450
- Lotto 71 Nuovo netto prezzo unitario € 0,570
-|Lotto 138 Nuovo prezzo netto unitario € 0,230



- Lotto 139 Nuovo prezzo netto unitario € 0,249
+ Lotto 166 Nuovo prezzo netto unitario € 1,4

e ha autorizzato, con riferimento ai lotti nn. 154 e 237, lo scorrimentodi graduatoria in favore delle ditte seconde in
Braduatoria, rispettivamente AIESI S.R.L. e BIOSUD MEDICAL SYSTEM SR. dando atto che i nuovi prezzi di
aggiudicazione sonoi seguenti

- Lotto 154 Nuova aggiudicazione ditta Ditta AIESI S.R.L. all'importo netto unitario di € 0,86;
- Lotto 237 Nuova aggiudicazione ditta BIOSUD MEDICAL SYSTEM S.R.L. all'importo netto unitario di€ 1,25;

Stabilire l'integrale ed immediato recepimento del verbale di deliberazione n. 134 del 26.01.2022 dell'Azienda
Ospedaliera Universitaria "G. Martino", con il qualeèstata autorizzata l'accettazione della proposta formulata dalla
Ditta IDS S.r.1 con riferimento ai lotti nn. 39, 71, 138,139, 166,e segnatamente:

- Lotto 39 Nuovo netto prezzo unitario € 1.450
- Lotto 71 Nuovo netto prezzo unitario € 0,570
- Lotto 138 Nuovo prezzo netto unitario € 0,230
- Lotto 139 Nuovo prezzo netto unitario € 0,249
- Lotto 166 Nuovo prezzo netto unitario € 14

€ ha autorizzato, con riferimento ai lotti nn. 154 e 237, lo scorrimentodi graduatoria in favore delle ditte seconde in
Eraduatoria, rispettivamente AIESI S.R.L e BIOSUD MEDICAL SYSTEM S.R.L., dando atto che i nuovi prezzi di
aggiudicazione sonoi seguenti

- Lotto 154 Nuova aggiudicazione ditta Ditta AIESI S.R.L. all'importo netto unitario di € 0,86;
-_ Lotto 237 Nuova aggiudicazione ditta BIOSUD MEDICAL SYSTEM S.R.L all'importo netto unitario di € 1,25;

Munire la presentedella clausola di immediata esecuzione, attesa la necessità di assicurare l'operatività della
procedura regionale, onde garantire la continuità delle prestazioni assistenziali.

ll Direttore Amministr:
(dott. Giovanni Annj

ivo

Il Segretario



Copia della presente deliberazione

nonèstata prodotta opposizione.

Cataniaeritirata il giorno

pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno

l'addetto alla pubblicazione

Sl attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 LR. n. 30/03 - e controla stessa

ll Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

DA immediatamente

© perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

© a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n.

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



GIAMPIERO

euvIRA AMATA BONACCORSI

Rolicunico da-i0:s?
G.MARTINO
Gingente
Ambinistaivo
26.01.2022 ANTONINO LEVITA
16:53:24 UTC DIRIGENTE MEDICO

26.01.2022
17:03:23 UTC

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
"Gaetano Martino"

MESSINA
Deliberazione del Commissario Straordinario nr.134 del 26/01/2022

Proposta nr.210 in data 25/01/2022
U.O.C. Provveditorato

Il Dirigente Amministrativo Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Antonietta SANTORO Dott.ssa Antonietta SANTORO

L'anno 2022 il giorno 26 del mese di Gennaio nella sede dell'Azienda Ospedaliera Universitaria "G.Martino"
[di Messina îl Commissario Straordinario Dott. Giampiero BONACCORSI, nominato con D.A. n°697 del 31

luglio 2020ha adottato il presente provvedimento:

OGGETTO:
Procedura aperta, conla forma dell’accordo quadro, di dispositivi medici di uso routinario occorrente
alle UU.OOdelle Aziende Sanitarie del Bacino Sicilia Orientale. AOU di Messina Capofila. Accettazione
nuovi prezzi dei Lotti nn. 39,71,138,139,166 , proposti dalla Ditta IDS s.r.l.. e autorizzazione
scorrimento graduatoria e nuova aggiudicazione dei lotti 154 e 237; rispettivamente în favore delle ditte
'Aiesis.r.l. e Biosud Medical System s.r.l..

U0.C. Economico-Finanziario

‘Anno: 2022
Conto: Presidi medico-chirurgici generici (H, M, TOI, T02, T03)

Budget assegnato Euro 0,00

Budget utilizzato Euro 0,00

Importo impegnato Euro 0,00

Budget residuo Euro 0,00

Note:



IL. COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTOil Decreto Legislativo 30/12/1992 n° 502 “Riordino della disciplina il materia sanitaria”;

VISTOil Decreto Legislativo n° 517 del 21/12/1999 “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale
ed Università”;

VISTOil Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.;

PREMESSOche:
- il Comitato di Bacino ha assegnato a questa Azienda l'espletamento della procedura di gara in ambito di

bacino, con la forma dell'accordo quadro, suddivisa in n. 315 lotti, per la fornitura triennale, in regimedi
somministrazione, con opzione della facoltà di rinnovo per un ulteriore anno, di dispositivi medici di uso
routinario occorrente alle UU.00.CC. delle Aziende Sanitarie del Bacino Sicilia Orientale. AOU Policlinico
di Messina Azienda capofila;

- Con delibera n. 1054 del 29.6.2018 è stata indetta la Procedura aperta, conla forma dell’accordo quadro,
suddivisa in n. 315 lotti, per la fornitura triennale, in regime di somministrazione, con opzionedella facoltà di
rinnovo per un ulteriore anno, di dispositivi medici di uso routinario occorrente alle UU.OO.CC. delle
‘Aziende Sanitarie del Bacino Sicilia Orientale. AOU Policlinico di Messina Azienda capofila. Con Valore
complessivo netto dell'appalto: €. 109.976.198,64 IVA esclusa identificata con il numero Gara 7144518;

- con successiva delibera n. 1123 del 12.7.208è stata disposta la rettifica ed integrazione della citata delibera
1054 relativamente al numerodi gara ed al valore complessivo netto della stessa così rideterminati in numero
gara 7144518 e valore netto di gara di €. 110.030.276,64 ;

- con delibere nn. 669 del 28.12.2018 e 162 del 6.2.2019 sonostati approvati gli atti di gara increnti la

suindicata procedura , e per l’effetto, disposta l'aggiudicazione, in favore della Ditta IDS s.1. tra gli altri, dei
lotti nn. 39,71,138,139,154,166 e 237 di seguito dettagliati;

VISTAlanota mail del 3.1.2022 inoltrata dalla Ditta IDS s.r.1. nella quale, è stata rappresentata la necessità di
rimodulare i prezzi dei lotti in essa indicati a causa dell'emergenza COVID, allegando nella stessa le fatture
degli spedizionieri con gli aumenti dei prezzi; ( AII. 1)

DATO ATTOche per l’acquisizione delle suddette rimodulazioni prezzi è stato accertato chegli stessi non
fossero superiori a quelli proposti dalle secondee terze ditte in graduatoria ove presenti ed è stata altresì
acquisita la disponibilità delle stesse a mantenerei prezzi proposti in garain subentroalla ditta aggiudicataria ;

VISTOil prospetto riepilogativo predisposto sulla base della disamina degli atti di gara, da cui si evinceil
raffronto dei prezzi proposti dalla Ditta IDS s.r.L.con quelli offerti in gara dalle altre partecipantiai lotti citati; (

AIL2)

RILEVATO cheia seguito della suddetta verifica è accettata la proposta dei nuovi prezzi della ditta
aggiudicataria ( DS S.r.l.) per le motivazioni indicate e per i lotti di seguito indicati:

OSCOPTO ADULTI E PEDIATRICIsi accettail nuovo prezzo offerto da- Peril LOTTO 39 FONI
codestaditta di €. 1,450 in quanto în merito alla disponibilità a mantenerei prezzi proposti in gara in
subentro alla ditta aggiudicataria non si è avuto alcun riscontro dalle ditte Bencfis sir.1. ( seconda) e AIESI
s.r.1( terza);



=
Per_il LOTTO 71 MASCHERA AEREOSOL ADULTI e PEDIATRICI

si
accetta

ilnuovo

prezzo
offerto da codesta ditta di €. 0,570 in quanto in merito alla disponibilità a mantenerei prezzi proposti in gara
in subentro alla ditta aggiudicataria non si è avuto alcun riscontro dalle ditte Codisan S.p.a.( seconda) e
Vyaire s.r.. (terza);

= Per il LOTTI Lm_a vite in 3 misi i il nuovo prezzo offerto da codestaditta di €.
0,230 in quanto la secondain graduatoria (Codisan S.p.a.) non ha accettato il subentro e la terza in
graduatoria ditta Farmac Zabban non ha dato alcun riscontro in merito alla disponibilità a mantenerei prezzi
proposti in garain subentro alla ditta aggiudicataria;

—Per.il LOTTO 139 Speculumaperco cs
i

accetta il nuovo prezzo offerto da codesta ditta di €.
0,249 in quanto la secondain graduatoria ( Salvadori S.p.a) e la terza in graduatoria ditta Chemil e Clinilab
nonhannodato alcun riscontro in merito alla disponibilità. a mantenerei prezzi proposti in gara in subentro
alla ditta aggiudicataria ;

RILEVATO altresì che in csito alla suddetta verifica non viene accettata la proposta dei nuovi prezzi
della ditta aggiudicataria (IDS s.r.1.) per le motivazioni indicate e peri lotti di seguito indicati :

- per il LOTTO 154 Termometro digitale NONsi accetta il nuovo prezzo offerto dalla ditta IDS s.r.1. di €
2,50. in quanto la seconda in graduatoria (AIESI) ha espresso la disponibilità a mantenere il prezzodi gara di
€ 0,86 e a subentrare nel contratto previo scorrimento di graduatoria ;

per il LOTTO 237 “Ceraper ossa”

NONsi accetta il nuovo prezzo offerto da codesta ditta di € 1,45 in
quanto la seconda în graduatoria ( Biosud Medical Systems.r.1.) ha espresso la disponibilità a mantenere il

prezzodi gara di € 1,25 e a subentrare nel contratto previo scorrimento di graduatoria

RITENUTO pertanto di potere accogliere l'offerta proposta dalla Ditta IDS s.r.. relativamente ai lotti nn.
39,71,138 e 139edisporre peri lotti nn. 154 e 237 lo scorrimento di graduatoria in favore, rispettivamente,
della ditta AIESI s.r.1. e Biosud medical System 5.1. . secondole disponibilità comunicate;

ACQUISITO il Nulla Osta del 25.1.2022 inviato tramite mail dalla U.O. di Farmacia;

QUANTIFICATIi nuovi valori contrattuali complessivi in € 3.426,74 IVA inclusa a valere sui conti nn.

5.01.01.05.03 ( presidi medico chiurgici generici) 5.01.01.05.02 ( Presidi medico chiurgici specialistici),
5.01.01.05.12, (dispositivi vari ed altro materiale di consumo) dell'esercizio finazioo 2022; ( AII.3)

DATO ATTO cheil Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Antonietta Santoro;

ATTESO cheil Responsabile della Struttura proponente conla validazione del presente provvedimento
dichiara che l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle risultanzedegliatti d'ufficio;

ATTESO che il Responsabile della Struttura proponente attesta la regolarità delle procedure poste in essere
con il presente provvedimento, in quanto legittime ai sensi della normativa vigente con riferimento alla
materia trattata, nonché attesta l'utilità e l’opportunità pergli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico;

PRESO ATTOcheil Direttore UOC Economico Finanziario ha accertato la disponibilità economica, che
viene confermata conla validazione del presente atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario che viene
confermato con la sottoscrizione del presente atto



DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa narrativa, che quisi intendono ripetuti e trascritti:

Art. 1 di autorizzare l'accettazione della proposta formulata dalla Ditta IDS s.r.L. in merito ai nuoviprezzi dei
lotti nn. 39,71,138,139,e 166 della procedura aperta, conla formadell'accordo quadro, suddivisa in n. 315
lotti, per la fornitura triennale, in regime di somministrazione, conopzione della facoltà di rinnovo per un
ulteriore anno,di dispositivi medici di uso routinario occorrente alle UU.O0.CC. delle Aziende Sanitarie del
Bacino Sicilia Orientale. AOU Policlinico di Messina Azienda capofila. Gara numero 7144518,per comedi
seguito indicato:

Lotto 39 Nuovo netto prezzo unitario € 1.450;

Lotto 71 Nuovo netto prezzo unitario € 0,570;

Lotto 138 Nuovoprezzo netto unitario € 0,230;

Lotto 139 Nuovo prezzonetto unitario € 0,249;

Lotto 166 Nuovo prezzonetto unitario€1,4.

Art.2 di autorizzare, per i lotti nn. 154 e 237, lo scorrimentodi graduatoria in favore, rispettivamente, in
favore della ditta AIESI s.r.l. e della Ditta Biosud medical System s.r.l. secondein graduatoria nell’ambito
delle disponibilità economiche già autorizzate dandoattoche i nuovi prezzi di aggiudicazione sonoi seguenti:
Lotto 154 Nuova aggiudicazione in favore della seconda ditta în graduatoria ditta Ditta AIESI s.r.l
all’importo netto unitario di € 0,86 ;

Lotto 237 Nuova aggiudicazione in favore della seconda ditta in graduatoria Ditta Biosud Medical System
s.r.l. all'importo netto unitario di€ 1,2:

Art. 3 di quantificare i nuovi valori contrattuali complessivi in € in € 3.426,74 IVA inclusa a valere sui conti
nn. 5.01.01.05.03 ( presidi medico chiurgici generici) 5.01.01.05.02 (Presidi medico chiurgici specialistici),
5.01.01.05.12, (dispositivi vari ed altro materiale di consumo) dell'esercizio finaziario 2022;

Art. 4 di fare carico all'U.O. Provveditorato di comunicare l'adozione della presente deliberaalle Aziende
facenti parte del Bacino della Sicilia orientale aderenti alla procedura de qua, nonché al direttore dell'U.O di
Farmacia, per la presa in carico del contratto ed alle ditte interessate;

Art, 5 di munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione, stante la necessità di
potere usufruire delle migliori risultanze economiche derivanti dalla gara;



DIRETTORE
AMMINISTRATIVO

F.to Dott.ssa
Elvira

AMATA

COMMISSARIO
STRAORDINARIO

F.to Dott.

Giampiero
BONACCORSI

DIRETTORE SANITARIO
F.to Dott.
Antonino
LEVITA



Delibera nr.134 del 26/01/2022 - Allegato nr.1
(Allegato1)



Fwd: Sicr@Web - Notifica Protocollo - Prot. N 0000131- OGGE.
{ap://004356%0polime328t@maliservergolme :993/%-

1di2

RA
Oggetto: Fwd: Sicr@Web - Notifica Protocollo - Prot. N 0000131 - OGGETTO: POSTA CERTIFICATA: I:
RICHIESTA ADEGUAMENTO PREZZI. GARAN. 7144518" Il INVIO

Mittente: "direttore.amministrativo@polime.it" <direttore.amministrativo@polime.it>
Data: 04/01/2022, 10:51
A: "provveditorato@polime.it" <provveditorato@polime.it>, Antonietta Santoro
<antonietta.santoro@polime.it>

Verificare e provvedere

-- Messaggio Inoltrato --------
Oggetto:Sicr@Web - Notifica Protocollo - Prot. N 0000131 - OGGETTO: POSTA CERTIFICATA: I:

RICHIESTA ADEGUAMENTO PREZZI. GARA N. 7144518" Il INVIO
Data:Mon, 3 Jan 2022 16:10:05 +0100 (CET)

Mittente:notifica.protocollo@polime.it
otifica.protocollo@polime.it
irettore.amministrativo olime.it

AVVISO: NON RISPONDERE MAI A QUESTO INDIRIZZO E-MAIL (non è gestito da nessuno).
PER QUALSIASI COMUNICAZIONE USARE L'INDIRIZZO protocollo@polime.it

MESSAGGIO:
In data 03/01/2022 16:09:38è stato registratoil protocollo in Entrata con numero: 0000131/2022 .

Oggetto Protocollo: POSTA CERTIFICATA: I: RICHIESTA ADEGUAMENTO PREZZI. GARA N. 7144518" Il
INVIO

Uffici Destinatari: 03 - DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Per ulteriori dettagli accedere al Sicr@Web e ricercareil protocollo dal menù "PROTOCOLLAZIONE

> CONSULTAZIONE PROTOCOLLO"

— image001 jpg n —___-

image001.png + :i:i:riZFo;}]YQyli

image002.png - aDB) SCHENKER

“Allegati eRICHIESTA ADEGUAMENTO PREZZI. Gara n. 7144518_.pdf 633 KB

05/01/2022, 10:11



Fwd: Sicr@Web- Notifica Protocollo - Prot. N 0000131 - OGGE. imap://004356%40polime%2Eit@mailserverpolime.it:993/fe.

image001.jpg 2,3 kB

bodyhtmi _ x

33,1 kB

image001. png a o 171 bytes
image002.pag

= © 4468
Comunicazione allaClientela 2 Settembre 2021.pdf — — 0 274k8

body_1.html e sa 9868

2di2 05/01/2022, 10:11



"0.

Wartino!

ME

egliclinico

[nioco

Protocollo

N.0000131/2022

del

03/01/2022]

Spett.le A.U. Policlinico “G. Martino” di Messina

OGGETTO: RICHIESTA ADEGUAMENTO PREZZI. Gara n. 7144518”

Spett.le Azienda Universitaria Policlinico “G. Martino” di Messina in qualità di capofila, della
“Procedura aperta, con la forma dell'accordo quadro, suddivisa in 315 lotti, per la fornitura

triennale in regimedi somministrazione, con la facoltà/opzione di rinnovo per un ulteriore

anno, di dispositivi medici di uso routinario occorrente alle UU.OO.CC. delle Aziende

sanitarie del bacino Sicilia Orientale. Azienda capofila Azienda Policlinico “G.Martino” di

Messina. Gara n. 7144518”ed in riferimento alla delibera n. 669 del 28/12/2018 e ssmmii
con la quale cisonostati aggiudicati i lotti 39, 71, 135, 138, 139, 154, 155, 166 e 237, immutato
lo spirito collaborativoeil senso di responsabilità della scrivente impresa, per rappresentare
quanto in appresso.

PREMESSO

- che, în data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri, vista la dichiarazione di emergenza
internazionale di salute pubblica c.d. "Covid - 19" dell'OMS, del 30.01.2020, con propria
Delibera, ha dichiarato lo stato di emergenza per la durata di mesi sei, poidi volta in volta

rinnovata;

- che il D.L. del 08.03.2020, n.11, il DPCM del 09.03.2020, il D.L. c.d. "Cura Italia" del

17.03.2020, n. 18, il DPCM del 22.03.2020 ed il D.L. del 25.03.2020,n. 19, e ssmm.ii. hanno in

parte contingentato e in parte congelato le modalità di approvvigionamento della maggior

parte dei prodotti commercializzati da IDSs.r.1.;

- che,il quadro normativo complessivo è in continua evoluzione sulla base delle misure cheil
Governo adotta quasi su base giornaliera;

- che, IDS s.r.1. ha, ciò nonostante, proceduto con diligenza e senza soluzione di continuità

all'adempimento degli oneri dedotti in contratto, affrontando e superandole difficoltà

opposte dadetta situazione “emergenziale’;

- Che,nonè revocabile in dubbio che ritardi ovvero, nell'ipotesi più estrema, l'impossibilità di

procedere alle forniture, nei tempi, nei modie ai prezzi di cui al contratto de quo sia



imputabile in via diretta ed esclusiva alla persistente carenza sul mercato dei prodotti
medicali oggetto di fornitura siccome determinata dalledifficoltà d'importazione in UE,ciò
senza considerare l'incremento dei costi d'approvvigionamento incidenti tanto sul prezzo dei

prodottiin sé - per l'impennata della domanda mondiale di DPIa fronte di una contrazione

dell'offerta dovuta alla difficoltà di lavoro în molti paesi interessati da provvedimenti di

distanziamento sociale - quanto, conseguentemente, su quelli di trasportoelogistica;

CONSIDERATO

- che, al punto 4.2 del Vs. nuovo disciplinare di gara si legge che “I! contratto di appalto potrà

essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett.

a) del Codice, nel caso di revisione prezzi ISTAT. Le modifiche non possono alterare la natura

generale del contratto.”;

- che, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs 50/2016 se le modifiche, a prescindere dal

loro valore monetario, sono state previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e

inequivocabili, che possono comprendere clausole di revisione dei prezzi. Tali clausole fissano la portataela natura di eventuali modifiche nonché le condizioni alle qualiesse possono essere impiegate, facendo

riferimento alle variazioni dei prezzi e dei costi standard, ove definiti. Esse non apportano modifiche che

avrebbero l'effetto di alterare la natura generale del contratto o dell'accordo quadro. Per i contratti

relativi ai lavori, le variazioni di prezzoîn aumento o in diminuzione possono essere valutate, sulla base

dei prezzaridi cui all'articolo 23, comma 7, solo per l'eccedenza rispetto al dieci per cento rispetto al

prezzo originario e comunque în misura pari alla metà. Per i contratti relativi a servizi 0 forniture

stipulati dai soggetti aggregatori restano ferme le disposizioni di cui all'articolo 1, comma 511, della

legge28 dicembre 2015, n. 208;

- che, ai sensidella Legge distabilità 2018, art. 1, comma 511 “A decorrere dalla data di

entrata în vigore della presente legge, anche con riferimento ai contratti in corso a tale data, nei

contratti pubblici relativi a servizi e forniture ad esecuzione continuata 0 periodica stipulati da un

soggetto aggregatore di cui all'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con

modificazioni, dalla legge23 giugno 2014, n. 89, per l'adesione dei singoli soggetti contraenti, in cui

la clausola di revisione e adeguamento dei prezzi sia collegata © indicizzata al valore di beni

indifferenziati, qualora si sia verificata una variazione nel valore dei predetti beni, che abbia

determinato un aumento 0 una diminuzione del prezzo complessivo in misura non inferiore al 10 per
cento e tale da alterare significativamente l'originario equilibrio contrattuale, come accertato

Sd



dall'autorità indipendente preposta alla regolazione del settorerelativo allo specifico contratto ovvero,

in mancanza, dall'Autorità garante della concorrenza e del mercato, l'appaltatore 0 il soggetto

aggregatore hanno facoltà di richiedere, con decorrenza dalla data dell'istanza presentata ai sensi del

presente comma, una riconduzione ad equità o una revisione del prezzo medesimo. In caso di

raggiungimento dell'accordo, i soggetti contraenti possono, nei trenta giorni successivi a tale accordo,

esercitare il diritto di recesso ai sensi dell'articolo 1373 del codice civile. Nel caso di mancato

raggiungimento dell'accordo le parti possono consensualmente risolvere il contratto senza che sia

dovuto alcun indennizzo come conseguenza della risoluzione del contratto, fermo restando quanto
previsto dall'articolo 1467 del codice civile. Le parti possono chiedere all'autorità che provvede

all'accertamento di cui al presente commadi fornire, entro trenta giorni dalla richiesta, le indicazioni

utili per il ripristino dell'equilibrio contrattuale ovvero, in caso di mancato accordo, per la definizione

di modalità attuative della risoluzione contrattuale finalizzate a evitare disservizi”;

- che, ai sensi dell'art.91, D.L. del 17.03.2020,n.18, dell'articolo 3 del D.L. 23 febbraio 2020, n

6, convertito con modificazioni dalla Legge 5 marzo 2020, n. 13, dopo il comma 6,è inserito il

seguente art. 6-bis, “Il rispetto delle misure di contenimento dicui presente decreto è sempre valutata

ai fini dell'esclusione, ai sensi e per gli effetti degli articoli 1218 e 1223 c.c., della responsabilità del

debitore, anche relativamente all'applicazione di eventuali decadenze o penali connesse a ritardati o

omessi adempimenti";

- che, nonostantela diligenza e le cautele costantemente serbate nell'esecuzione del contratto,
la IDSsrl versa, suo malgrado,in una condizione di impossibilità temporanea - imputabile a

causa di c.d. "forza maggiore" - a provvedere alla fornitura al prezzo aggiudicato in gara dei

prodotti sotto indicati;

- che quanto sopra è dovuto, esclusivamente, all'impennata dei costi, tanto di produzione

quanto di logistica, quale conseguenza diretta della recente, e ancora persistente, situazione

emergenziale e che, pertanto, la scrivente si trova costretta a richiedere la revisione in

aumento dei prezzi illo tempore indicati il cui incremento è causato dal maggior costo

sostenuto per l'approvvigionamento di detti prodotti rispetto agli originari. Più precisamente,

per i prodotti da acquistare su richiesta (importati dalla Cina) la differenza di prezzo sarebbe

dettate oltre che dal prezzo del oggetto in sé anche dal costo del trasporto, dazi e iva,

operazioni doganali (NOS), diritti doganali ecc.



- che, comunque, la scrivente ha scorte di magazzino tali da poter evadere ancora ordini
mantenendoil prezzo aggiudicato in gara finoalla fine di quest'annoe chela chiesta revisione
eventuale sarebbea decorrere dal 01/01/2022 in modo da permettere alla Vs. Spett.le P.A. un
graduale passaggio di adeguamentodel prezzo;

- che, all'uopo,si riporta di seguito lo schema con l'indicazionedettagliata di quanto sopra
argomentato:

Lotto

[__
Codice Prodotto Prezzo in gara |_Prezzo nuovo

ID-FOTPA5.|Fonendoscopio adulti 0950€ 1,450€
3°_|1-x0tPA5P |Fonendoscopio pediatrico 1,050 € 1,450 €

71|PNEBUADU|maschera ereosol terapia aduli 0,450 € 0.570€
IDNEBUPED|maschera ereosol terapiapediatrica 0,450 € osr0e
IDSPVS——[Specutumavite laterale misura S quae 0,230 €

138 |1OSPVM||speculum a vite laterale misura M 01497€ 0,230€
IDSPVI__ |speculuma vite laterale misura L 0147€ 0230€
1D-SPES— |Speculum a perco centrale misura $ caste 0249€

139 |ID:SPCM||Speculum a perco centrale misura M caste 0249€
ID-SPCL_|Speculum a perco centrale misura L 0Is1e 0249€

154 |10-MT509__| termometro digitale 0842 € 2,500€
155 |1x8-178__ [termometro senza contatto a infrarossi 15,750€|__invariato

156 |WTSTIO__ |Abbassalingua 0,013€] invariato

166 |910004 [turbina per spirometro 1,270€ 1,400 €

237 |zose Cera per ossa 1,040 € 1,150 €

Tutto ciò premesso,si richiede formalmentela revisione dei prezzi di cui argomentato e certi

di Vs. cortese e sollecito riscontro,siresta a disposizione per qualsivoglia chiarimento.

Distinti saluti



Delibera nr.134 del 26/01/2022 - Allegato nr.2
(Allegato 2)



Allegato 2 ) Delibera nuovi prezzi ditta IDS sr.
LOTTO|OGGETTO Prezzo|Prezzo | Prezzo ACCETTA]Nuovo

ingara |secondain |terzain ZIONE prezzo IDS
IDS graduatoria|graduatoria|Seconda

ditta e7o
terza ditta

E) FONENDOSCOPIO ©0950 |€1250  |eniz [NO €1,450
ADULTIE PEDIATRICI | €1,050|€1,540 €2,80 NO €1,450

Ditta Ditta
Benefis|ATEST

n MASCHERA €0,450|€0,4970 €0,56550|No €0,570
AFEREOSOL ADULTIe €0,450|Ditta Ditta NO
PEDIATRICI Codisan|Vyaire

DE Speculum a vitein |€0%147 |€0,160  |€0190|NO € 0,230TIZI Ditta Ditta Nofretta Codisan farmac
Zabban

L139 Speculum a perco |©0.51 |€0,585 €0,188|NO 0,249
Ditta Ditte Nocentrale Salvadori|Chemile

Clinilab__|
154 Termometro digitale |€0.812 |€ 0,86 SI ditta|€250

Ditta AIESI
AIESI e €0,86
BENEFIS

166 Turbina per €1,270|Nessuna €LA

spirometro de
237Ceraperossa1,235|€125 €13 SI ditta €1,450

BIOSUD Effebi BIOSUD
medical hospital|Medical €

1,25

LOTTO 39 FONENDOSCOPIO ADULTI E PEDIATRICI si accettail nuovo
prezzo offerto da codesta ditta di € 1,450 in quanto nonsi è avuto in merito alcun
riscontro dalle ditte Benifis ( seconda) e AIESI ( terza);
LOTTO 71 MASCHERA AEREOSOL ADULTI e PEDIATRICI siaccetta il
nuovo prezzoofferto da codesta ditta di € 0,570 in quanto nonsiè avuto in merito
alcun riscontro dalle ditte Codisan ( seconda) e Vyaire ( terza);
LOTTO138speculumavite in 3 misuresi accettail nuovo prezzo offerto da
codesta ditta di € 0,230 in quanto la seconda in graduatoria (Codisan) non ha
accettato il subentro e la terza in graduatoria ditta Farmac Zabban non ha dato
alcun riscontro;
LOTTO 139 Speculum a perco centrale si accetta il nuovo prezzo offerto da
codesta ditta di € 0,249 in quanto la seconda în graduatoria ( Salvadori) e la terza
in graduatoria ditta Chemil e Clinilab non hanno dato alcun riscontro



LOTTO 154 Termometro digitale NONsi accetta il nuovo prezzo offerto da
codestaditta di € 2,50 in quanto la seconda in graduatoria (AIESI) ha espresso la
disponibilità a mantenereil prezzo di gara ed al relativo subentro ;

LOTTO 166 Turbina per spirometro si accetta il prezzo proposto da codesta
Ditta unica partecipante;LOTTO 237 “Cera per ossa” NONsiaccetta il nuovo prezzo offerto da
codesta ditta di €. 1,450 in quanto la seconda in graduatoria ( Biosud Medical
System s.r.l.) ha espresso la disponibilità a mantenere il prezzo di gara ed al
relativo subentro;



Delibera nr.134 del 26/01/2022 - Allegato nr.3
(Allegato 3)



Prospetto nuove quotazioni lotti 39-71-138-154-166-237 GARA DM
{Ma://004356%40poime2E\@malsererpolie.993 fe.

34

Oggetto: Prospetto nuove quotazioni lotti 39-71-138-154-166-237 GARA DM
Mittente: Claudia Trimarchi <u00002@polime.it>
Data: 25/01/2022, 14:55
A: antonietta.santoro@polime.it

Con la presente si comunica quanto indicato in oggetto(si fa presenteche il lotto 139 non è
presente in quanto nonè inserito a contrattoe che i nuovi importi complessivi di seguito indicati
‘sono con Iva inclusae calcolati sulla base delle nuove quotazionie delle q.tà residue aggiudicate):
- lotto 39

vocea, residuo pari a 0;

voce b, residuo pari € 188,49 - nuovo importo complessivo € 265,35 - differenza € 76,86;
- lotto 71

residuo pari € 6.203,70 - nuovo importo complessivo € 7.858,02 - differenza€ 1.654,32;
- lotto 138

residuo pari € 824,964 - nuovo importo complessivo € 1.290,76 - differenza € 465,796;
- lotto 154
residuo pari € 615,978 - nuovo importo complessivo € 1.830,00 - differenza € 1.214,022;
- lotto 166

residuo pari a 0;

- lotto 237
residuo pari € 90,402 - nuovo importo complessivo € 106,14 - differenza € 15,738.

Si resta a disposizione, saluti

Dott.ssa Claudia Trimarchi
U.O.C. PROVVEDITORATO
A.O.U. "Gaetano Martino" - Messina
Tel. 090 221 2477

ATTENZIONE:Le informazioni contenute nella presente pagina e nei relativi allegati possono essere
riservate e sono destinate esclusivamente al suindicato destinatario. La diffusione, la distribuzione
e/o la copiatura del presente documento, dei suoi allegatio di sue parti da parte di qualsiasi
soggetto diverso dal destinatarioè proibita, sia ai sensi dell'art. 616 c.p. , cheai sensi del D. Lgs.n.
196/2003. Se avete ricevuto questo messaggio pererrore, vi preghiamo di eliminarloe di informarci
inviando un'e-mail al mittente. L'informativa privacy ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 196/2003 è
disponibile sul sito www.polime.it

1dil 25/01/2022, 14:57


